*Appar. medic. Vol. III.* I Dania

Dania mota fuisse clmo. BVCHHAVE contra efficaciam stirpis dubia, quorum quaedam in cel. TODE periodico opere (*Sundhets tidningar*) comprehenduntur: sed neque de hisce, utpote a me non lectis, nec de responsionibus cl. BVCHHAVE ad eadem iudicare possum. Eadem de causa silentio praetereo, quae in Kiloniensi diario litterario (*Kielisch. Litteraturjournal* 1781, n. 4. p. 359.) in laudem eius proferri dicuntur. Ipse vero cl. vir serius per litteras strenue in usu eiusdem se pergere mihi declaravit, licet non diffiteatur, postea tertianas et quartanas quasdam sibi obuenisse, quae maiores et iteratas doses exegerunt, alias, et contra corticem peruuvianum et radicem Gei immorigeras, nonnisi interpositis resolventibus et euacuantibus Geo tandem obsequitas fuisse. Reliquas eius virtutes ab eo vel nouiter recensitas, vel ulterius confirmatas ex noua potius editione libri eius, quam molitur, cognoscere, quam ex litteris, lectorum intererit.

Quum igitur vis febrifuga radice nondum omnino dubio careat, de modo, quo illam radix exferat, dispicere intempestiuum videtur. Qui eandem defendit cl. BVCHHAVE, ab adstringente et amara indole vnice illam dependere ideo dubitat, quoniam iuncta haecce vis in aliis remediis tanta non patrat.

Praeci-

Praecipuam in nervos potentiam exserere, illi persuadet huius virtutis dispendium siccatione praecipiti et iusto fortiori factum, item velox essentiae effectus, quae scilicet hora ante paroxysmum exhibitae, frigus ita aliquando praeoccupat, ut vel nulla febris, vel mitis modo calor, insequatur (BVCHHAVE *l. c. p. 19.*).

In morbis variis praeterea, in quibus, praefirmitate fibrarum, vitiosae excretionis contingunt, Geum hocce commendabile est. Diarrhoea et dysenteria ex hoc numero sunt, fluor albus, etiam haemorrhagiae ex variis viis, utero, ventriculo, variis. Spasticis et hysteris affectionibus, colicae latulenta, quin tussi convulsivae, medelam pariter attulit. Commemorandum et robur, quod febribus acutis superatis subministrat, et quo vires deest brevis erigit. (Conf. de his BVCHHAVE *l. c. p. 27.* et casus sparsi) Diarrhoeae chronicae mirifice Geuatae exemplum recenset cl. ANJOU (*Diff. cit. p. 29. obs. 2.*), qui studiose congestis vires, quas alii auctores de hac radice vel vere explorarunt, vel explorasse sibi visi sunt. Efficaciam ad haemorrhagias uteri sistendas et sua et cl. TRENDELENBURG experientia confirmavit cl. WEBER (*Diff. cit. p. 24.*). Idem etiam iuvenis meminit, qui fluxu geniturae per

annum laborans, aliis ceterum congruis frustra tentatis, puluere radice et infuso eius ex vino rubro Gallico sanatus fuit. Prout illi vero radix variis a BVCHHAVIO significatis morbis non successit: ita nec eadem diarrhoeam colliquatiam neque diarrhoeas chronicas ex debilitate exortas coercere valuit (*l. c. p. 25.*).

## 354.

*Pharm. GEI RIVALIS Radix.*

*Geum rivale*; floribus nutantibus, fructu oblongo, aristas plumosis tortis. LINN. *Syst. veg. p. 399.* Caryophyllata aquatica nutante flore. c. B. Icon: *Flor. Dan. Tab. 722.* Pl. perennis, crescens in pratis subhumidis et paludosis copiosissime.

RADIX fusca vel rufa, cylindrica, crassitie pennae anserinae, subinde supra ramosa, palmaris et ultra, emittens infra fibras filiformes. Inodora quidem, sed ad gustum austera. Radicis siccae vicia vna erogat extracti aquosi drachmas tres et dimidiam, et extracti spirituosii drachmas duas; quod utrumque salinum et austerrum saporem imprimit (BERGIVS in *Vet. Acad. Handl. Vol. 18. p. 121.*). Vix ultra Sueviam officinas pharmaceuticas hactenus intravit.

Ansam illam tentandi, ibidem primum dederunt KALMI (vid. e. c. *Resa til Norra - America T. 2. p. 463.*) narrationes de usu eiusdem apud Americanos septentrionales, nominatim in Prouincia Noueboracensi in febribus intermittentibus eximio. Et hi quidem vel puluere vtuntur, vel illam aqua coquant, vel aqua frigida modo infundunt, vel spiritu vini. Tantamque auctoritatem apud illos sibi conciliauit, vt ipsa Chinchina eam efficaciorē pronuncient. Vtinam ita esset; ast in magnis iam honestum est, in inferiori quodam gradu consistere.

Ita non poenituit cel. BERGIUM (*Vet. Acad. Handl. l. c.*), in examinanda huius Gei vi pro vili laborasse. Experimentorum adeo in triginta et uno aegris susceptorum iam a. 1757. copiam nobis exicit. Ex hiscè elicitur, tam in tertiana febre, quam, natura sua obstinatoribus, quotidiana et quartana, profuisse (*Cas. 10. ad 20.*). Plus tamen efficit in intermittentibus vernalibus. Quin sunt, in quibus radix, etiamsi ad uncias quinque data, nihil opis praestat et ad corticem peruianum conuigere opus est (*Cas. 2. ad 9.*). Praecedere autem debet corporis iusta per resoluentia et commoda euacuatio praeparatio, ne tumor abdominis oedema pedum vel dolor corporis vagus incidant.

Interdum vero radix oedema pedum, vi febris iam enatum, dissipat (*Caf.* 3. 14. 20.).

In aliis quoque morbis illa efficaciae non spernendae est, scilicet in diarrhoeis diuturnis emaciantibus corpus et alio modo difficilibus (*Caf.* 22. 23. 24. et 27.), in haemorrhagia vteri (*Caf.* 28. 29. 30.), in haemorrhoidibus nimis (*Caf.* 31.) et labe varia ventriculi ex laxitate eius oriunda (*Caf.* 25. 26.). Est vero, qui extractum radice diarrhoeae leuiori sufficere expertus est, non vero dysenteriae (*HEVERMANN Bemerk. B. 1. p. 215.*).

Capitur radix contra febres intermittentes vel in puluere ad scrupulos duos aliquoties de die, cui pluries admixtus tartarus tartarifatus vel Rheum, vel in decocto, vel in bolo, vel in electuario cum Robe Sambuci parato. Extracti quoque frequens vsus est sub dicta varia miscela.

In reliquis recensitis morbis, pro eorum diuersa natura, alia quaedam addere conuenit, e. gr. in alui profluuio Rheum, in haemorrhagia vteri blandum opiatum vel corticem Aurantiorum, vt taceam reliqua, quae cuiuslibet ingenium pro conditione aegri varia facile subministrat.

POTENTILLA ANSERINA. 135

Mirum, post tot praeconia et usum in Suecia, dum ante bis denos annos ibidem degerem, creberrimum, radicem iam in neutro nouissimorum indicum pharmaceuticorum Sueciae comparere.

P O T E N T I L L A

LINN. *Syst. veg.* p. 396. *Gen. pl.* p. 255.

355.

*Pharm.* ANSERINAE vulgo v. ARGENTINAE  
Ph. Ed. *Herba.*

*Potentilla Anserina*; foliis pinnatis ferratis, caule repente, pedunculis unifloris. LINN. *Syst. veg.* l. c. *Potentilla.* c. B. Argentina. DODON. *pempt.* p. 600. Icon: *Fl. Dan. Tab.* 544. REGNAULT *Botan. L' Argentine.* Pl. perennis, vulgatissima ad vias et locis humectis.

Folia in solo argilloso sericea sunt, in arenoso viridia.

HERBA huius, vt totius familiae, dum sicca, adstringit. Praeter saporem de hac id edocet nigredo, quam solutioni vitrioli martis impertit. At tamen in Scotia et Hibernia septentrionali radix

In cibum vertitur (SLOANE *Voyage Vol. I. Introduction p. 21.*). In tanto numero adstringentium potentiorum sensim defuevit. Non defraudanda tamen suo merito in coërcendis alui profluuiis, a laxitate intestinorum oriundis. In fluore albo de miris adeo effectibus a se ab ista cum iusculo cancrorum cocta perceptis loquitur TOVRNEFORTIVS (*Hist. de pl. de Paris T. I. p. 56.*). Sistere haemorrhagias internas, vulgare solet adstringentium esse praeconium, in plerisque tamen casibus me iudice ambiguum; consequenter et huius. Succum eius expressum tamen linteo complicato exceptum et fronti applicatum sanguinis ex naribus stillicidium sistere, auctor est VOGELIVS (*Mat. med. p. 55.*); anne frigoris vnice efficacia, vt gelida aqua experimur? Memorabile exemplum phthiseos pulmonum exulceratae, decocti Anserinae libris duabus quotidie ebibitis curatae, huc omnino pertinet. Laboravit illa vir quadragenarius fere, post praeuiam pectoris inflammationem multum puris sub febre emaciatione et sudoribus exscreans, et extrinsecus insuper inter costam quartam quintamque tumorem concipiens. Et sic iam tredecim hebdomades praeterierant, donec ROSENSTEINIO suadente decoctum herbae ingereret, eo successu, vt tumor lateris sensim cresceret, sputa cessarent vna cum febre et reliquis

quis malis, et aeger inter quinque hebdomades perfecte sanitatem et vires recuperaret. Nonnisi vnicus hicce tam felicitis euentus casus in nosocomio Stockholmiensi generosissimo Equiti AB ACREL (*chirurg. Händelser p. 227. sqq.*) occurrit. Addendum igitur, cel. BERGIVM (*Mat. med. p. 442.*) multum auxilii ex succo expresso et infuso herbae in empyemate obseruasse, sub quibus momentis et apud quot aegros, non adiicit.

Quomodo in vniuersum commodissime Herba exhibeatur ex dictis satis apparebit.

P R A E P A R A T V M.

AQVA ARGENTINAE s. ANSERINAE. *Ph. W. p. 6.* Iners.

---

356.

*Pharm.* PENTAPHYLLI *Radix; Herba.*

*Potentilla reptans; foliis quinatis, caule repente, pedunculis vnifloris. LINN. Syst. veg. p. 398. Quinquefolium maius repens. C. B. ICON: REGNAULT Botan. La Quinte-feuille. Pl. perennis, ad vias creberrima.*

Haec quoque obsoleta in tanto adstringentium numero, quem et merito ob saporem et nigredinem, qua solutionem vitrioli martis tingit, item ob vires, auget.

RADIX fibras multas constituit, calamum crassas, longas, simplices, vel parce ramosas, epidermide rubro fusca, carne albida. Medulla lignosa, et austeritate et amaritie, corticali parte cum epidermide deglubenda imbecillior est. Febres intermittentes radice fugari posse, expertus iam est HIPPOCRATES (*de morb. l. 2. p. 473. FOËS.*). Nec frequentibus temporibus in contemptu habita contra haec febres neque a medicis neque a plebe variis in locis (V. RAII *Hist. pl. Tom. 1. p. 610.*). Ponderus haud leue accedit testimonio ill. SENAC (*de recond. febr. interm. nat. p. 185.*), vt tamen dubium super-

superfit, vtrum ille radicem, an herbam, intellexerit. Contumaces vero abegisse febres Pentaphyllum significat, dissuadens tamen ab vſu adſtringentium pro hoc ſcopo in vniuerſum, ne partes veneno febrili (ita vocat id, quod alii materiam febrilem dicunt, de cuius praefentia diſputare etiamnum datur) infectas conſtringant, et altius infixum remanere cogant.

In diarrhoea et dysenteria quoque ſubinde vſurpata radix cum ſucceſſu, etiam tum, quando euacuatio per Ipecacuanham non ſuffecit (CHOMEL *Uſuell.* T. 2. p. 296.).

Pro gargarifmate decoctum eius inferuit, quando adſtringentibus leniter, ad reſolutionem adiuuandam vel putredinem corrigendam, opus eſt.

Vſui interno vel puluis vel decoctum commodam formam ſuppeditat.

FOLIA virtute ſupparia, ſed debiliora.

## T O R M E N T I L L A.

LINN. *Syst. veg.* p. 399. *Gen. pl.* p. 256.

357.

*Pharm.* TORMENTILLAE Radix.

*Tormentilla erecta*; caule erectiusculo, foliis sessilibus. LINN. *Spec. pl.* p. 716. *Tormentilla sylvestris*. C. B. Icon: *Flor. Dan. Tab.* 589. REGNAULT *Botan.* La Tormentille. Pl. perennis, in sylvis et pascuis sterilibus non rara.

RADIX conica, subinde subrotunda, extrinsecus fusca, interne rubicunda, odoris omnino expers, saporis styptici et subaromatici. Aquae aeque ac spiritui vini adstringentes partes impertit, huic abundantius. Infusa colorem rubrum adsciscunt. Aqua cum illa destillata odorem saporemque rosaceum habet (NEVM. *Chem. B.* 2. *Th.* 4. p. 485.).

Tam vero adstringens est radix, ut ad coria densanda in insulis Feroensibus (BARTHOL. *med. Danor. dom.* p. 23. item EJVSD. *act. Hafn. Vol.* 1. p. 88.), nec non orcadibus (MARTIN *western Islands* p. 355.), adhibeatur, quin per istam firmiora eueant, quam vulgo per corticem Quercus fit (*Mus. rust. Vol.* 3. n. 3. p. 51.).

Tanto

Tanto igitur maiori prudentia aegris exhibere illam conuenit, quibus in laxitate varia fibrarum et tenuitate liquidorum succurrere potest. Valet haec admonitio de administratione in dysenteria, quae nonnisi post sollicitas euacuationes locum habet. In iis quoque haemorrhagijs, quae a resolutione sanguinis proueniunt, auxilium spondet. Sic in Belgio ad haematuriam pecorum sistendam a rusticis adhibetur (GORTER in LINN. *Fl. Suec.* p. 459.). Circumforanei saepe hac radice intempestiue febres intermittentes suffocant (LÖSECKE *ausel. Arzneym.* p. 467.). In puluere ad scrupulos duos supraque vel in decocto vel extracto sumitur.

In vuulae porro relaxatione, dentibus cum cruentatione vacillantibus et in varii generis prolapsibus externa applicatio locum habet. Valuit et ad vlcera antiqua consolidanda et quidem ita, vt decoctum pluribus diebus mane propinaretur, eodemque subinde vlcera abluerentur, dein emplastro triapharmaco tegenda (VESAL. *Rad. Chin. vsus* p. 18. b.).

#### PRAEPARATVM.

EXTRACTVM TORMENTILLAE. *Ph. IV.* p. 90.  
aqua paratur. Vis supra iam definita.

## FRAGARIA

LINN. *Syst. veg. p. 396. Gen. pl. p. 255.*

358.

*Pharm.* FRAGARIAE *Baccae; Herba; Radix.*

*Fragaria vesca; flagellis reptantibus.* LINN. *Syst. veg. l. c.* *Fragaria vulgaris.* C. B. *Icon: REGNAULT Botan. Le Fraïsier. Conf. DV HAMEL DE MONCEAU Traité des arbres fruitiers Tom. 1. p. 224. et Figura sub nomine Fraïsier commun. Pl. perennis, in campis syluestribus apricis per singulas quatuor mundi partes frequens.*

BACCAE. Hoc nomine intelligitur receptaculum succosum, subrotundum, molle, quod in superficie semina gerit, delapsis petalis increfcit et sensim edule fit. Maturatione adfciscit saporem acido dulcem, vinosum, odorem gratum specificum, laetam rubedinem, et nexu cum calyce suo soluitur. Quae cultura adiuta in hortis seruantur fraga (de quorum multiplici varietate et cultura v. DV CHESNE *Histoire naturelle des Fraïsiers* et DV HAMEL *l. c.* vbi pleraeque quoque depinguntur) maiora quidem sunt et succosiora, gratia tamen tam saporis quam odoris sponte prouenientibus postponenda. Cupedia-

rum

rum speciem vſitatiffimam per æſtatem conſtituunt, quæ ſimul humectant, diluunt, ſitim exſtinguunt, refrigerant, leuiter reſoluunt et putredinem humorum coërcent, appetitum cient, renes expurgant. Nec diſplicant, nec nocent, etiãſi magna copia ingeſta. Hi modo qui acidulas potant, veſperi fraga ingerentes mane alui laxitatem experiuntur, quæ vitari debet, ne vi acidularum benefica deſtituantur. Aliis aluum non ſoluunt, niſi large ingeſta. Non aduerſantur ſalutari eorum naturæ exempla quaedam ſingularia hominum, qui inde exanthemata varia, eryſipelatoſa (GRÜNDEL. in *Eph. nat. cur. ann. 5. Obſ. 214. p. 439.*) vel petechialia (V. exempla duo in Suecia obuia in LINN. *Diſſ. de Fraga veſca p. 8.*), urticata (GRVNERI *Progr. de febre urticata a cancriſ ſuiatilibus et Fragar. veſcæ fruſtu, Jen. 1774.*), aliaue (V. *Eph. nat. cur. cit.*) totius corporis tumorem (VIRIDET *bon chyle p. 141.*), deliquia animi (HILDAN. *Cent. 5. Obſ. 38*), febrem tertianam, contraxerunt; quum hæcce incommoda nonniſi diatheſi corporis peculiari originem ſuam debeant. Nec aliter explicari poteſt, quod copioſius ingeſta caput tentare et inebriare dicantur (CÆSALP. *de plantis p. 554.*).

Sed præter dicta commoda, quæ ſub cibario vſu præſtant, manifeſtius in morbis quibusdam effica-

efficaciam suam medicam demonstrant. Nempe liberalius ingesta aliquando eximie profuerunt, quin restituerunt omnino valetudinem hecticis et phthisicis in desperato adeo casu (SCHVLZ *Diff. de fruct. horaeis* p. 13. sq.). Quae fortuna et contigit iuueni, cuius vires fere omnino ex nimio freatu et febre cum macie consumtae, fragis hortensibus lente comestis, adeo vt intra duos menses sanitatem recuperaret (HOFFM. *med. syst.* T. 4. P. 4. p. 330.). Diluendo et refrigerando item vi antiseptica tantam virtutem exserunt.

Furentissimi ex melancholia maniaci fragis vel cerasis, ad viginti et vltra libras per aliquot hebdomades sumtis, resipuerunt (SWIETEN *Comment.* T. 3. p. 480.), quod ipsum non solum resoluendo, sed diarrhoea ex tanta copia horum fructuum enata, praestiterunt.

Soluunt tartarum dentium tam efficaciter, vt hi ipsi intra quatuordecim dies hocce cortice omnino exuantur (LINN. *Diff. cit.* p. 11.). Non multum differre ab hac materia ista videtur, quae in arthritide prouecta nodos generat. Quam vero cognationem vterius prosequi non opus est, quum ipsa experientia confirmatum, quantum in arthritide et  
 podagra

podagra valeant. Constat id praecipue auxilio, quod summo LINNEO, olim podagrigo, attulerunt, illudque praesentaneum, et, postquam per quinque annos quavis aestate ad illud rediret, constans; quod exemplum et multos alios in Suecia ad fragorum usum in eodem malo simili successu excitauit (*Diff. cit.* §. 6.).

In affini morbo, calculo vrinario, item varia forma proficua sunt. Calculus granorum duorum frigide cum succo fragorum digestus intra viginti dies et mollior et dimidio pondere leuior enasit (LOBB *de dissolv. calcul.* p. 36. *Exper.* 26.). Calculus alius in spiritu fragorum, cui saccharum additum, retentus in duo fragmenta quidem tactu dissiluit, sed dura (*Exper.* 27.). Alius spiritu fragorum, aqua diluto, adiuuante calida digestionem, valde emollitus apparuit (*Exp.* 28.). Licet, ex LOBBII experimento (*Exp.* 27.) cum calculo, spiritu vini vim fragorum calculum soluendi impediri videatur: impensius tamen commendat C. GESNERVS (*Epist.* p. 926.) liquorem ex fragis cum spiritu vini maceratis expressum, ad cochleare mane sumendum, nixus solatio, quod quidam per viginti annos calculosi inde experti sunt. In feminibus notiores vim quaesivit BOERHAAVIUS (*Hist. pl. hort. Appar. med.* Vol. III. K Lugd,

*Lugd. bat. p. 62.*), quae ipsa exsiccata ad drachmam vnam vel duas mane ex vino albo hauriri iussit.

Sed praestat in hisce omnibus morbis simplicissimus fraga ingerendi modus, nempe sola vel cum saccharo. Pro esca addito vino vel aromate gratiora fiunt. Concedi et potest connubium lactis, modo ventriculus id ferat.

FOLIIS et RADICE carere possumus, quae utraque pars adstringentis quidem naturae est, sed in defuetudinem abiit. Folia Theae succedaneum commodum censentur (*Wittenb. Wochenblatt 1769.*). Herba recenti contusa et applicata vetusta ulcera pedum coaluerunt (NEBEL in *Eph. nat. cur. Dec. 3. ann. 3. Obs. 80. p. 116.*). Radix aqua decocta hanc rubro colore tingit, qui ipse et in foecibus conspicitur.

#### PRAEPARATA.

AQUA FRAGORVM. *Ph. Würt. p. 7.* E baccis cum aqua destillatis. Fragrans est, hinc subinde, sed rarius pro excipiente analeptico mixturis inseruit.

SYRVPVS. *Ph. W. p. 211.* Ex succo fragorum et saccharo. Fragrans, gratus. Rari vsus.

AGRIMONIA.

LINN. *Syst. veg.* p. 372. *Gen. pl.* p. 241.

359.

*Pharm.* AGRIMONIAE *Herba.*

*Agrimonia Eupatoria*; foliis caulinis pinnatis impari petiolato, fructibus hispidis. LINN. *Spec. pl.* p. 643. Eupatorium veterum f. Agrimonia. c. B. Icon: *Flor. Dan. Tab.* 588. REGNAULT *Botan. l'Agremoire.* I. MILL. *Illustr. Syst. sex.* Pl. perennis, crebra in pratis apricis, ad sepes et vias.

HERBAE recentis odor aromaticus, siccae vix ullus, sed sapor amaricans subausterus. Tam aqua quam spiritus vini efficaces eiusdem partes extrahit. Solutio vitrioli martis in infusi aquosi miscela, subito nigrescit. Destillatione herbae cum aqua tantillum olei essentialis flauentis ascendit, odorem herbae gratum aemulantis (LEWIS *experim. Hist. of the M. m.* p. 25.).

In obstructionibus viscerum, nominatim hepatis, referendis multi illam depraedicant. Inter hosce CHOMELIUS (*Usuelles T. 2. p. 165.*), qui infuso eiusdem theaeformi vna cum emplastro de Ci-

cuta duos homines ab induratione hepatis liberavit. Dabo, et ad detergenda ulcera interna non sperendam esse, quum in externis, si sinuosa sunt, iniectiones decocti proficuae nec hodie in miscela mellis Rosarum insuetae sint, alias epithemata eo madida. Gargarismis etiamnum decoctum inferuit. Ad inflationes scroti et testium commendant Agrimoniam varii; sic FORESTVS (*Obff. Lib. 27. p. 593.*) medici meminit, qui eam decoctam in aceto vel vino, et contusam, eò fine adhibuit. Fateor suspectas mihi eius laudes in haemorrhagiis videri et in pluribus aliis morbis, quorum nomina tanta volubilitate auctores de materia medica significant. Ad modo, nouissime efficaciae eius in inueterata scabie tam sicca quam humida duo exempla esse proposita (*BECKER Diff. de Eupatorio Graecorum s. Agrimoniae viribus, Erf. 1783.*). Propinatum scilicet infusum eius theaeforme cum Glycyrrhiza bis de die ad aliquot patellas. Miror vero, quod diuturnum malum et contra tot alia immorigerum vno casu, in quo annosum fuit, intra paucos dies disparuerit, altero intra quindecim dies. Tentatur et in Curonia in rheumatismis inueteratis, herpete et aliis morbis cutaneis (*l. c.*).

## ALCHEMILLA.

LINN. *Syst. veg.* p. 139. *Gen. pl.* p. 64.

360.

*Pharm.* ALCHEMILLAE *Herba.*

*Alchemilla vulgaris*; foliis lobatis. LINN. *Spec. pl.* p. 178. *Alchemilla vulgaris.* c. B. *Icon: Flor. Dan. Tab. 693.* REGNAULT *Botanique*, le Pied de Lion. Pl. perennis, crescens in pascuis siccioribus.

HERBA inodora, subaustera. Infusum vel decoctum eius vitriolo martis nigrescit. Radix magis austera, quam herba. Cum aqua pariter ac spiritu vini vires suas communicat. Extractum spirituosum minus quidem pondere sed fortius est. Errant, qui illam ad fortiora adstringentia referunt. Et hanc ut alia adstringentia prodigis laudibus in haemorrhagiis, alui profluviis, fluore albo, vulneribus sanandis, cumularunt. Virginitatem adeo restituere et mammas flaccidas firmiores reddere posse credulis visa; quam vim sophisticantis nomine indicat LINNEUS (*Al. m. p.* § 3.).

Recentius inclaruit tanquam remedium efficax in morbo spasmodico epidemico. Epidemia nimirum

rum a. 1754. grassante, rusticis Smolandis tinctura foliorum prae reliquis omnibus opem desideratam praestitit, vnde et stirps, *Dragblad*, a morbo, *Drag-sjirka*, quod nomen morbum spasticum bene exprimit, nuncupata (LINN. *Amoen. acad. Vol. 6. p. 447.*). Quum ante aliquot annos idem malum in ducatu Cellensi incideret, tentata pariter Alchemilla, et quidem in infuso, tinctura, extracto, nec sine successu casibus mitioribus, in quibus spasmus modo digitos manuum vel pedum corripuit. Grauiori autem malo neque sic subuenit, neque in connubio cum Laudano liquido Sydenhami vel spiritu vitrioli. Id tamen commodi incuruatis iam articulis manuum vel cubitis post usum per aliquot menses continuatum attulit, quod malum non ingrauesceret (TAVBE in *Deutsch. Schrift. d. Gött. Societ. d. Wiss. 1. B. p. 170. sq.* item EIVS *Gesch. d. Kriebelkrankheit p. 200.*).

---

## R V B V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 395. *Gen. pl.* p. 254.

361.

*Pharm.* RVBI IDAEI *Baccae.*

*Rubus idaeus*; foliis quinato-pinnatis ternatisque, caule aculeato, petiolis canaliculatis. LINN. *Spec. pl.* p. 706. *Rubus idaeus spinosus.* C. B. Icon: DV HAMEL *Arbres T. 2. p. 232. Tab. n. 9. Fruit. T. 2. p. 255. Tab. 1.* Frutex, in dumetis et sylvis caeduis frequens.

Sermo hic vnice est de varietate fructu rubro. Baccae formant corpus fere hemisphaericum, sursum conuexum deorsum concavum, quod ex multis acinis subrotundis inter se leui nexu iunctis, constat, quorum quilibet semen durum includit. Saporem habent acido-dulcem, odorem grate fragrantem. Succus, quem vehunt, iucunde ruber est.

Plures hoc genus complectitur species, quarum fructus palato placet. Potiores hoc nomine sunt, praeter dictam, *Rubus arcticus* et *Chamaemorus*; sed et esitantur baccae *Rubi caesii*, *fruticosi*, *occidentalis*, *saxatilis*, quibus ipsis defectus

fructuum variorum gratorum, quos australes Europae regiones offerunt, malorum armeniacorum, persicorum, vuarum, in septentrionalibus refarcit benefica natura. Molestae sunt Rubi idaei baccae vermiculis, qui cauum earum occupare solent. Et licet primum sapore arrideant, non tanta copia absque fastidio et torminibus et diarrhoea ferri possunt, ac fraga. Quae generatim de fragorum virtute supra indicaui pertinent ad hasce quoque baccas et fructus horaeos quoscunque. Hinc et in febribus acutis saccharo varie nupta egregie conferunt. Ob fragrantem odorem insuper nervos reficiunt. Mensae secundae saccharo conditae imponuntur, item tam ex hisce, quam ex succo cum saccharo cocto grata fercula parat ars coquinaria. Vinum et praebent baccae fermentatione succi; item cum melle, hydromellis speciem (*KALMII Diff. om nyttan af Hallon i hushållningen p. 7. fq.*).

#### PRAEPARATA.

AQVA RVBI IDAEI. *Pharm. pleraeque.* Grate odora et sapida; hinc vulgare excipiens salium in mixturis et feminum in emulsionibus.

ROB. *Ph. Würt. p. 163.* Ex succo expresso et sacchari quarta parte in mellis densitatem coctis.

Vis

Vis egregia in acutis febribus ex superioribus diiudicari potest. Commode in hisce febribus hoc et similes aliae species Robis, Ceraforum, Berberum, Ribium, substituuntur Oxymelli simplici, si absque fastidio vel torminibus mellita ferri nequeunt.

SYRUPVS. *Ph. W. p. 217.* Ex succo et saccharo iusta proportione mixtis. Gratissimus, hinc idem ac Robis in mixturis salinis et julepiis conubium.

CONDITVM. *Ph. W. p. 37.*

VINVM. *Ph. W. p. 237.* Neutrum medica efficacia claret.

362.

*Pharm.* BACCAE NORLANDICAE (LINN. *Mat. med. p. 130.*).

*Rubus arcticus*; foliis ternatis, caule inermi unifloro. LINN. *Spec. pl. p. 395.* Describitur uberior in RVDBECKII et KELLANDRI *Diff. de Rubo humili fragariae folio. Upsal. 1716. 8. c. figura*, quae omnium prima est. Conf. *Rubus caule unifloro, foliis ternatis. LINN. Flor. Lapp. p. 162. Tab. 5. fig. 2. Flor. Suec. n. 448.* Notanda et icon ele-

gans in *Flor. Dan. Tab. 488.* Planta perennis arctica, crescens in Lapponia, Norrlandia, Finnia, Sibiria, Canada in pascuis.

Extra solum natale si colatur, opus est, plantas ut primum terra gelu riguit, musco obtegere et primo vere ramulos abietinos superimponere, quo istae contra gelu vernale muniantur. Haec tegmina dein niue liquefacta auferantur. Sic in areis hortorum aequè facile haec stirps, ac *Fragaria* propagatur (*LINN. Vet. Acad. Handl. 1762. p. 192. sq.*). Coli vero arte quam maxime suadet *BACCARVM* sapor delicatus.

Hae (Suecis *Akerbär*) atropurpureae sunt, receptaculo arte adhaerentes, nec deciduae. LINNEO iudice fructuum Europaeorum omnium sapidissima sunt, acidulo vinosae, odoris pariter gratia maxime commendabiles. Crudas et succosas nunquam gustavi. Ill. praeceptor autem haud sine voluptatis sensu memorat, se in itineribus per Sueciam borealem viribus fere exhaustum creberrime succo vinoso harum baccarum fuisse refocillatum. Siccas acidulas subadstringentes haud sine admixto aromate inueni. Ex prouinciis borealibus Sueciae saccharo, *Rubi idaei baccarum* instar, conditae ad australes  
trans-

transferuntur, et instar acetarii, item in mensa secunda vel in placentulis, eduntur. Vinum quoque ex baccis succosis redūdat, omnibus artificialibus facile praefendum, sola infusione cum vino ex vuīs. In defectu baccarum succosarum siccae vsurpari possunt, vnde vinum aromate suo non displicens. In vrbe Irkutsk sapidissimum paratur vinum ex melle aqua soluto et, postquam hoc fermenti ope subierit fermentationem, addito succo baccarum; accedente tum noua fermentatione vinum hocce ampullis inditur (GEORGII *Reisen T. I. p. 218.*).

Ex dictis sponte apparet, nec ex foro medico esse excludendas. Humectare, refrigerare, reficere neruos, febribus putridis, exanthematicis, scorbuto subuenire, lubenter LINNEO (*Mat. med. p. 130.*) creditur. Nec immerito baccae conditae, syrampusque earum, gratiae causae et ob analepticam vim in morbis, potulentis, mixturis, electuariis adduntur (V. ROSENSTEIN *om Barnsjukd. e. gr. p. 56. 135. 199.*).

---

*Pharm.* CHAMAEMORI *Baccae.*